
p. 1 
 

Sobre los impuestos de residencia e impuesto forestal y 

ambiental (住民税) para extranjeros viviendo en Japón 

・Los impuestos de residencia e impuesto forestal y ambiental se pagan en donde tenía 

registrada su dirección al día 1º de enero. 

・Residentes extranjeros también deben pagar los impuestos de residencia e impuesto forestal 

y ambiental. 

・Si le llega una boleta de pago con su notificación, asegúrese de pagar antes de la fecha 

límite descrita en la boleta de pago 

・Si solicitó cobro directo a su cuenta de banco, asegúrese que los datos de la cuenta en la 

notificación estén correctos. 

・Es posible que se apliquen multas a pagos atrasados. 

 

 

Puntos importantes 

・Aunque no este viviendo en la ciudad de Nishio, si vivió aquí al 1 de enero del año actual, 

el impuesto municipal se cobrará por la ciudad de Nishio 

・Los impuestos de residencia e impuesto forestal y ambiental están basados en sus ingresos 

del 1 de enero al 31 de diciembre del año pasado. Aunque actualmente no este trabajando, si 

trabajó el año pasado es posible que se le cobren los impuestos de residencia y el impuesto 

forestal y ambiental. 

・Aunque salga del país, si vivió en la ciudad de Nishio al 1 de enero del año actual se le 

cobrarán los impuestos de residencia así como el impuesto forestal y ambiental. Asegúrese 

de pagar los impuestos de residencia e impuesto forestal y ambiental antes de salir del país. 

Si no puede pagar los impuestos de residencia y el impuesto forestal y ambiental antes de salir 

del país, determine quién pagará por usted. A esta persona se le llama Administrador de 

Pago de Impuestos 納税管理人（Nozei Kanri Nin). 
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¿Qué es la recaudación especial de impuestos de residencia e impuesto forestal y 

ambiental?） 

・Es un sistema en el que la empresa en la que usted trabaja entrega por usted a la ciudad 

los impuestos de residencia e impuesto forestal y ambiental recaudados a partir del sueldo 

que le pagan cada mes. 

・La cantidad de de impuestos de residencia e impuesto forestal y ambiental que usted paga 

anualmente se divide en 12 pagos, los cuales serán recaudados a partir de su sueldo desde el 

mes de junio hasta el mes de mayo del siguiente año. 

 

●Cómo confirmar la carta de notificación de la determinación del monto de impuesto 

(carta de notificación de cambio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para consultas: Ayuntamiento de la Ciudad de Nishio (Nishio-shi Shiyakusho) Departamento de 

impuestos (Zeimu-ka) Encargado del impuesto ciudadano (Shiminzei tanto)  

Teléfono 0563-65-2124 línea directa 

Monto del sueldo recibido desde enero 

hasta diciembre del año pasado. 

 

Monto de impuesto residencial e impuesto ambiental y forestal 

correspondiente a la recaudación de 1 mes a partir del sueldo 

de junio hasta mayo del siguiente año. 

 

Su monto anual de impuestos 

de residencia e impuesto 

forestal y ambiental. 


